
Zapiski bibliograficzne

PROBLEMATYKA NIEMIECKA W PIŚM IENNICTW IE POLSKIM

BARBARA RATYNSKA: Stosunki pol
sko-niem ieckie w  okresie w ojny gospo
darczej, 1919—1930. „Książka i W iedza”, 
W arszawa 1968, 358 ss.

P raca — oparta na polskich i nie
m ieckich m ateriałach archiw alnych oraz 
bogatej literaturze — przedstaw ia w 
układzie chronologicznym genezę polsko- 
-niem ieckiej w ojny gospodarczej, poli
tykę Niemiec wobec Polski od wybuchu 
konfliktu do zerw ania rokowań handlo
wych (luty 1927 r.), rozmowy dyplom a
tyczne w  spraw ie wznowienia p ertrak 
tacji o trak ta t handlowy (marzec—gru
dzień 1927), skutki w ojny celnej w  okre
sie jej największego nasilenia (1925— 
1927) oraz rokowania o trak ta t handlowy 
w  latach 1928—1930. Zasadniczą część 
rozpraw y poprzedza obszerny rozdział 
charakteryzujący stosunki polsko-nie
mieckie na tle sytuacji m iędzynarodowej 
w  latach 1919—1924.

„BIULETYN Głównej Komisji B adania 
Zbrodni Hitlerowskich w  Polsce” tom 
XVIII, 197 ss. W arszawa 1968, W ydaw
nictwo Prawnicze.

Tom XV III „B iuletynu” otw iera arty 
kuł Franciszka Stem lera, p rzedstaw iają
cy w arunki życia i pracy więźniów za
trudnionych w zakładzie przem ysłu zbro
jeniowego Rzeszy w  Reimahg, zlokalizo
wanego we w nętrzu  góry W alpersberg 
w  Turyngii, produkującego myśliwskie 
samoloty odrzutowe ME-262. A rtykuł 
oparty jest na po raz pierwszy publiko
w anych dokum entach niemieckich oraz 
zebranych przez autora relacjach więź
niów obozu.

W następnym  artykule Mieczysław 
Brones zajm uje się działalnością Sztabu 
Gospodarki W ojennej OKW (W ehrw irt- 
schaftsstab Oberkommando der W ehr

macht), wyspecjalizowanego organu apa
ra tu  gospodarki w ojennej Niemiec w  za
kresie grabieży m ienia polskiego oraz 
w przągnięcia Polski w system gospodar
ki wojennej Niemiec.

B arbara Bojarska przedstaw ia akcję 
pacyfikacyjną w  Leżajsku w dniu 
29 m aja 1943 r., której celem było zdła
w ienie szeroko rozgałęzionego wśród 
tam tejszej ludności ruchu oporu. W akcji 
przeprowadzonej przez oddziały SS, żan
darm erię i W ehrm acht zamordowano 43 
osoby, a około 100 wywieziono do obo
zów koncentracyjnych. A utorka, biorąc 
za punk t w yjścia ankiety sądów grodz
kich oraz m ateriały  B iura Odszkodowań 
Wojennych, przeprow adziła szczegółowe 
badania terenowe, w w yniku których 
spisała szereg relacji. Na nich głównie 
oparła swoją publikację. W artykule pt. 
Pierwsze dzieci i pierwsi starcy — ofia
ry zbrodni hitlerow skich w  czasie
II w ojny św iatow ej (w okresie 55 dni) 
Szymon D atner referu je zbrodnie W ehr
m achtu  dokonane na polskich dzieciach 
i starcach w okresie kam panii wrześnio
wej oraz adm inistracji wojskowej na 
ziemiach polskich. Publikow ane przez 
autora listy eksterm inow anych ofiar u sta 
lono na podstawie zbioru zeznań sądo
wych z la t 1945 -1946 znajdujących się 
w  Głównej Komisji B adania Zbrodni Hi
tlerowskich w  Polsce. W kolejnym  arty 
kule A ndrea Devoto, asystent socjologii 
U niw ersytetu we Florencji, zajm uje się 
aspektam i socjopsychologicznymi i socjo- 
psychiatrycznym i obozów koncentracyj
nych.

W acław Barcikowslti w  rozpraw ie 
Subiektyw ne i obiektyw ne aspekty w o j
ny i pokoju  analizuje następujące zagad
nienia: przyjaźń i wrogość w  stosun
kach indywidualnych, społecznych i m ię-
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dzyspołecznych, patriotyczne czy nacjo
nalistyczne przesłanki między narodam i, 
cnoty rycerskie i „święte cele” wojny, 
obrony koniecznej. W następnym  arty 
kule W acław Bielawski zajm uje się w y
branym i problem am i praw nym i związa
nym i ze ściganiem i karaniem  zbrodni 
hitlerow skich w  NRF.

„Biuletyn” zam yka sprawozdanie Cze
sław a Pilichowskiego z działalności 
Głównej i Okręgowych Kom isji B adania 
Zbrodni H itlerowskich w  Polsce w 1967 
roku.

ADAM CABAŁA: Arsenał grobów. W y
dawnictwo Literackie, K raków  1968, 
273 ss.

Autor, uczestnik ruchu oporu, aresz
tow any w  K rakow ie w  m arcu 1943 r., od 
listopada 1943 r. był więźniem obozu 
koncentracyjnego M ittelbau, znanego pod 
kryptoninem  „Dora”, który od VIII 1943 
do II 1945 w program ie zbrojeniowym
III Rzeszy spełniał rolę jednej z n a j
większych podziemnych fabryk rakiet 
V-2, a od m aja 1944 r. również i bomb 
latających V-1 (por. także: Adam  Ca- 
bała: Upiory tunelu Dora. W arszawa 
1959; W incenty Hein: Zagłada więźniów  
M ittelbau (Dora). „Biuletyn Głównej Ko
m isji B adania Zbrodni H itlerowskich 
w  Polsce” t. XVI, W arszawa 1967). A rse
nał Grobów  A. Cabały — to przede 
wszystkim w spom nienia dotyczące m ar
tyrologii w ięźniów w  podziemiach 
Arbeitslagru  „Dora”. Stosowane w  nim  
najbardziej perfidne m etody wyzysku, 
te rro ru  i bezpraw ia spowodowały, że 
w  styczniu 1944 r. grupa więźniów pod 
przewodnictw em  A lberta K untza — zna
nego z antynazistowskiej działalności 
w  latach trzydziestych kom unisty nie
mieckiego — postanow iła zorganizować 
w M ittelw erke  ruch oporu. Celem tej 
konspiracyjnej organizacji wojskowej 
stała się dezorganizacja produkcji broni- 
rak ie t V-2. A utor pracy przedstaw ia 
ten mało znany rozdział w  historii m ię
dzynarodowego ruchu oporu, dzięki k tó
rem u w  znacznej m ierze uległ zaham o
w aniu tok produkcji broni rakietow ej 
V-2, a później i bomb latających V -l. 
Odważne i liczne akcje sabotażowe więź

niów-Polaków, Francuzów, Rosjan 
i Niemców zadały dotkliwe ciosy m ili- 
taryzmowi hitlerow skich Niemiec. Książ
kę zaopatrzył A. Cabała w  cenne zdjęcia 
i dokum enty dotyczące „Dory”.

Zamojszczyzna w  okresie okupacji hi
tlerow skiej (relacje wysiedlonych i par
tyzantów). Insty tu t W ydawniczy Pax, 
W arszawa 1968, 310 ss.

Dzieje Zamojszczyzny w  okresie oku
pacji hitlerow skiej posiadają szereg opra
cowań, z których najbardziej obszernym 
jest W ydaw nictw o materiałów do dzie
jów  Zam ojszczyzny w  latach w ojny  
1939 - 1944 pod redakcją dra Zygmunta 
Klukowskiego (t. I - IV). Kontynuow a
niem badań nad dziejam i Zamojszczyz
ny był konkurs na w spom nienia związa
ne z hitlerow ską akcją wysiedleńczo-pa- 
cyfikacyjną oraz ruchem  oporu na tym 
terenie ogłoszony przez redakcję tygod
nika „WTK” w  1963 r. Spośród nade
słanych 81 wspom nień opublikowano 
"i wykorzystano w omawianej książce 61 
relacji. Dzięki tym  relacjom  i wspom 
nieniom  zespół danych źródłowych jed
nego z licznych rejestrów  zbrodni h i
tlerowskich na ziemiach polskich został 
wzbogacony o nowe m ateriały. Ich n a j
istotniejszą cechą jest autentyzm . Praca 
składa się z trzech części: I — Zamość 
pod terrorem  okupanta  — opracowana 
przez M ichała Bojarczuka, część II — 
Chłop polski na Zam ojszczyźnie w  la
tach w ysiedleń i pacyfikacji (relacje w y 
siedlonych), część III — Ruch oporu na 
Zam ojszczyźnie (relacje partyzantów). 
W stęp napisała i m ateriały  opracowała 
A nna Glińska. Przedm ow ę napisał Je 
rzy Slaski. K siążka jest bogato ilustro
wana, posiada bibliografię oraz indeks 
osobowy.

ROMAN Z. HRABAR: Na rozkaz i bez 
rozkazu. Sto i jeden wybranych dowo
dów hitlerowskiego ludobójstwa na dzie
ciach. W ydawnictwo „Śląsk”, Katowice 
1968, 275 ss.

Roman Z. H rabar, w  okresie powo
jennym  pełnomocnik rządu Polskiego do 
spraw  rew indykacji dzieci polskich upro
wadzonych przez hitlerowców, jest auto
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rem  trzech książek przedstaw iających 
hitlerow skie zbrodnie ludobójstwa popeł
nione na dzieciach polskich w  latach 
okupacji 1939- 1945 (Roman Z. H rabar: 
H itlerowski rabunek dzieci polskich. 
Uprowadzenie i germanizowanie dzieci 
polskich w  latach 1939 - 1945. W ydaw
nictwo „Śląsk” 1960 oraz Jakim  prawem. 
W ydawnictwo „Śląsk” 1962). Zagadnie
niem  eksterm inacji dzieci polskich zaj
mowali się także: K irył Sosnowski 
w  książce pt. Dziecko w  system ie hitle
row skim . Poznań 1962 oraz Józef W nuk 
i Helena Radom ska w  opracowaniu Dzie
ci polskie oskarżają. W arszawa 1961.

Na rozkaz i bez rozkazu  — to kolej
ne opracowanie tego zagadnienia. Podaje 
w nim  autor liczbę dzieci polskich, które 
padły ofiarą eksterm inacji, m orderstw , 
eutanazji i eksperym entów lekarskich, 
morzenia głodem, tortur, okrucieństw, 
niewolniczej pracy, sterylizacji, kastra
cji oraz rabunku w  celu germanizacji. 
Autor publikuje 101 dokumentów, dowo
dów popełnionego ludobójstwa. Są to 
różnego rodzaju źródła niemieckie, zez
nania świadków oraz ilustracje. Książka 
zaw iera również wykaz wszystkich 
oskarżonych w 12 procesach w  Norym
berdze oraz niektórych innych zbrodnia
rzy hitlerowskich, związanych pośrednio 
lub bezpośrednio ze zbrodniam i ludo
bójstwa.

ALEKSANDER KUNICKI: Cichy front. 
Ze wspomnień oficera w yw iadu dyw er
syjnego dyspozycyjnych oddziałów K e
dyw u KG AK . Insty tu t Wydawniczy 
Pax, W arszawa 1968, 237 ss.

A leksander K unicki (pseud. „Rayski”), 
oficer polskiego w yw iadu dywersyjnego 
dyspozycyjnych oddziałów Kedywu KG 
AK „Kosy” i „Parasola” w  okresie oku
pacji hitlerow skiej b ra ł udział w  przy
gotowaniu szeregu słynnych akcji zam a
chowych, m. in. na generała SS Kutsche- 
rę, zastępcę kom endanta Paw iaka SS- 
-Oberscharfiihrera Franza Biickla, także 
na szefa warszawskiego Arbeitsam tu  
K urta  Hoffmana. A utor przedstaw ia we 
wspom nieniach żm udną i trudną pracę 
wywiadowczą, której celem było przygo
tow anie zamachów od strony technicz

nej. Pisze także o pełnej patriotyzm u 
postawie żołnierzy Polski Podziemnej 
„Kosy” i „Parasola”. W spomnienia swe 
autor uzupełnił krótkim i relacjam i z sa
mego przebiegu akcji zamachowych,
0 których pisały w  artykułach publiko
w anych w  „W ojskowym Przeglądzie H i
storycznym” M aria Dylawerska i D anuta 
Kaczyńska. W książce zamieszczono także 
zdjęcia członków oddziałów „Kosy”
1 .„Parasola.

WŁODZIMIERZ JASTRZĘBSKI: H itle
row skie wysiedlenia z  ziem  polskich  
wcielonych do Rzeszy, 1919 - 1945. Insty
tu t Zachodni, Poznań 1968, 142 ss.

Syntetyczne ujęcie form, przebiegu 
i system u organizacyjnego hitlerow skich 
wysiedleń Polaków z tzw. ziem wcielo
nych do Rzeszy. T raktując to zjawisko 
jako elem ent niemieckiej polityki naro
dowościowej na polskich ziemiach za
chodnich, autor przedstaw ił również 
powstanie i ewolucję hitlerow skich kon
cepcji wysiedleń. Terytorialnie praca 
obejm uje tereny przedwojennych polskich 
województw: pomorskiego, poznańskiego, 
śląskiego oraz części województw: bia
łostockiego, kieleckiego, krakowskiego, 
łódzkiego i warszawskiego.

KRZYSZTOF SKUBISZEW SKI: W ysie
dlenie Niemców po II wojnie światowej. 
„Książka i W iedza”, W arszawa 1968, 
151 ss.

Rozprawa w sposób zwięzły i zasad
niczy ukazuje całokształt zagadnień 
związanych z przesiedleniem  ludności 
niemieckiej z krajów  Europy środkowo- 
-wschodniej i południowej po 1945 r., h i
storyczne i prawnom iędzynarodowe uw a
runkow ania tego procesu. A utor charak
teryzuje m. in .: system m iędzynarodo
wej ochrony mniejszości przyjęty po
I w ojnie światowej, przesiedlenia lud
ności dokonane na Bałkanach i w Azji 
Mniejszej w  XX w., sytuację i rolę 
Niemców w  Czechosłowacji oraz w  Pol
sce w  latach 1938 -1939, ruchy ludno
ściowe zapoczątkowane w  Europie przez 
Niemcy, spraw ę przesiedlenia Niemców 
w  projektach aliantów  przed konferen
cją krym ską, ucieczki, ew akuację i p ier
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wsze przesiedlenia w  okresie przed kon
ferencją poczdamską, odpowiednie poro
zum ienia zaw arte w  Poczdamie, przesie
dlenia z Europy środkowo-wschodniej 
i południowej po konferencji poczdam
skiej, wreszcie — problem  przesiedlenia 
Niemców w  św ietle praw a m iędzynaro
dowego.

MIECZYSŁAW TOMALA: Dwie drogi 
rozw oju Niemiec. W ydawnictwo M ini
sterstw a Obrony Narodowej, W arszawa 
1968, 257 ss.

Tem atyka tej książki obejm uje różno
rodne zagadnienia w ew nętrzne i między
narodowe dwóch państw  niemieckich; 
autor om awia przede wszystkim cha
rak te r polityki NRF, jej pozycję 
w NATO, przem ysł zbrojeniowy, metody 
propagandy zachodnioniem ieckiej, per
spektyw y rozw iązania kw estii zjednocze
n ia Niemiec, w zajem ne stosunki Polski 
i NRD oraz stanowisko Polski wobec 
tzw. problem u niemieckiego.

JULIAN LIDER: Problemy integracji 
w ojskow ej na Zachodzie. In sty tu t Za
chodni, Poznań 1968, 400 ss.

Analiza genezy i rozwoju zachodnio

europejskiej integracji wojskowej w  ra 
m ach sojuszu północnoatlantyckiego, 
przegląd koncepcji reform  NATO  oraz 
prób um ocnienia integracji wojskowej 
w latach sześćdziesiątych.

NORBERT HONSZA: W kręgu litera
tury niemieckiej. Szkice z  literatury n ie
m ieckiej X X  w ieku. W ydawnictwo 
„Śląsk”, Katowice 1968, 236 ss.

Tom składa się z czterech różnej w ar
tości i objętości szkiców dotyczących w y
branych problem ów litera tu ry  niemiec
kiej czasów najnowszych. W pierwszym 
autor przedstaw ia twórczość pisarzy re 
wolucyjnego nurtu  litera tu ry  niemieckiej 
la t międzywojennych, w  drugim  — kie
runki ideowo-artystyczne młodej prozy 
NRD, w  trzecim  — poglądy polityczne 
i działalność publicystyczną Tomasza 
M anna, problem atykę ostatnich nowel 
tego pisarza, ogólnie recepcję jego tw ór
czości w  Polsce oraz litera tu rę  krytycz
ną poświęconą M annowi; w ostatnim  
szkicu Honsza omawia twórczość i po
staw ę polityczną G. H auptm anna w  la 
tach 1933 - 1946.

Zestaw ili: M. M., W. T.
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